CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Daniela Reinehr – PL/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025

 (Da Sra. DANIELA REINEHR)

Solicita  ao Ministério   das Comunicações,
informações  a  respeito  do  atraso  de  salário  de
parte dos funcionários.

Senhor Presidente, requeiro, com base nos arts. 50, § 2º, e 70 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e considerando relatos sobre o atraso no pagamento de

salários de parte dos funcionários da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

(Correios), solicitamos esclarecimentos sobre os seguintes pontos:

1. Quais são as razões para o atraso nos pagamentos dos salários

desses funcionários?

2.  Qual  o  número  exato  de  empregados  afetados  e  em  quais

regiões do país isso ocorreu?

3. Quais medidas estão sendo adotadas para resolver a situação e

evitar novos atrasos?

4.  Existe  um  prazo  definido  para  a  regularização  completa  dos

pagamentos?

*C
D2

50
03

53
98

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250035398700

RI
C

n.
17

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

5
13

:3
7:

25
.7

53
 -

M
es

a

5.  O Ministério  das Comunicações tem acompanhado a  situação

financeira dos Correios para garantir a estabilidade dos funcionários e dos serviços

prestados à população?

JUSTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (Correios) desempenha um
papel fundamental na prestação de serviços postais e logísticos em todo o território
nacional, sendo essencial para a comunicação, o comércio e a integração do Brasil.
Os funcionários da empresa são a base desse funcionamento, garantindo a
eficiência e a continuidade dos serviços prestados à população.

No entanto, há relatos preocupantes sobre atrasos no pagamento de salários
de parte dos funcionários dos Correios, situação que causa impactos diretos na vida
desses trabalhadores e pode comprometer a qualidade dos serviços prestados. O
pagamento em dia dos vencimentos é um direito fundamental dos empregados e
uma obrigação da empresa, sendo inadmissível qualquer irregularidade nesse
sentido.

Diante da gravidade da situação e da necessidade de transparência na
gestão da empresa, torna-se indispensável que o Ministério das Comunicações
esclareça os motivos desses atrasos, as medidas que estão sendo adotadas para
solucionar o problema e quais providências estão sendo tomadas para evitar novas
ocorrências.

Além disso, é imprescindível verificar se há um planejamento estratégico por
parte do Governo Federal para garantir a sustentabilidade financeira dos Correios e
assegurar que os direitos dos trabalhadores sejam plenamente respeitados.

Por esses motivos, apresentamos este Requerimento de Informação, a fim de
obter esclarecimentos oficiais sobre o tema e garantir a devida fiscalização do Poder
Legislativo sobre a situação enfrentada pelos funcionários dos Correios.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputada DANIELA REINEHR

*C
D2

50
03

53
98

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250035398700

RI
C

n.
17

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

5
13

:3
7:

25
.7

53
 -

M
es

a